
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657184

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  22 novembre 2016, n. 1733
Progetto LIFE 11 NAT/IT/068 “Un falco per amico”. Variazione al bilancio di previsione 2016, al documento 
tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

L’Assessore alla Pianificazione Territoriale, Arch. Anna Maria Curcuruto, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità e confermata dalla dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione 
del Paesaggio, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:
LIFE + è lo strumento finanziario con cui l’Unione Europea sostiene progetti ambientali e di conservazione 

della natura, finalizzato a:
·	contribuire all’attuazione, all’aggiornamento e allo sviluppo della politica e della normativa comunitaria in 

materia di ambiente e di sviluppo rurale;
·	attuare, aggiornare e sviluppare la politica e la legislazione ambientale comunitaria;
·	integrare l’ambiente nelle altre politiche contribuendo in tal modo allo sviluppo sostenibile;
·	supportare il 6° programma di azione per l’Ambiente e le strategie tematiche;
·	finanziare misure e progetti con valore aggiunto europeo negli stati membri;
·	contribuire allo sviluppo sostenibile delle aree rurali.

LIFE + consta di tre componenti e la proposta di progetto deve ricadere in una sola delle 3 componenti: 
LIFE + Natura e biodiversità, LIFE + Politica ambientale e Governance, LIFE + Informazione e Comunicazione.

LIFE + è un fondo gestito dalla Commissione Europea in modo diretto (UE beneficiario) e prevede il co-
finanziamento a progetti presentati da persone giuridiche pubbliche o private attraverso bandi annuali.

Il Comune di Gravina in Puglia ha proposto alla Commissione Europea un progetto denominato “Integrated 
effort for the conservation of the Lesser Kestrel in the SPA “Murgia Alta” a valere sui finanziamenti previsti dal 
programma comunitario europeo LIFE+ Natura & Biodiversità 2011.

A seguito della decisione della Commissione Europea (nota n. ENV/E-3 Ares (2012) 701620 del 18.06.2012) 
il progetto, dell’importo complessivo di € 1.438.042,00, è stato ammesso al finanziamento LIFE nella misura 
del 73.5% del totale previsto dei costi eleggibili, pari a € 1.056.902,00, restando la quota residua, pari a 
€ 381.140,00, a carico dei soggetti proponenti. Il Progetto approvato prevede la partecipazione tecnica e 
finanziaria di altri soggetti denominati beneficiari associati, i quali svolgono uno o più dei compiti correlati con 
la realizzazione del progetto, facendosi carico di una parte dei costi relativi (co-finanziamento).

Il Comune di Gravina in Puglia è Beneficiario coordinatore, Beneficiari associati sono il Comune di Altamura e la 
Regione Puglia. Quest’ultima ha formalizzato la sua adesione con Deliberazione di Giunta 1696/2011, garantendo 
un importo di cofinanziamento pari a € 10.000,00 in costo del personale per svolgere le attività di competenza.

Il progetto dal titolo “Un falco per Amico” ha, quindi, l’obiettivo di realizzare un’azione integrata di tutela 
e rafforzamento delle colonie riproduttive di Falco Naumanni presenti nelle aree partner dei Comuni di 
Gravina in Puglia e di Altamura attraverso la conservazione diretta, la sensibilizzazione della cittadinanza, 
l’applicazione rafforzata della normativa locale, regionale e nazionale nonché la costituzione di un gruppo di 
lavoro nazionale che favorisca il trasferimento delle buone pratiche fra attori nazionali e internazionali (Piano 
d’azione nazionale per la tutela del Falco Naumanni).

In data 28.11.2013 è stata sottoscritta apposita Convenzione tra il Comune di Gravina in Puglia (Beneficiario 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57185

coordinatore) e la Regione Puglia (Beneficiario associato) regolante i reciproci rapporti e impegni, il cui art.15 
stabilisce che la Regione Puglia, in qualità di Beneficiario associato, eseguirà le azioni progettuali di competenza 
per un importo massimo di euro 22.000,00, contribuendo con risorse proprie (costo del personale) per un 
importo massimo di euro 10.000,00 e ricevendo, come cofinanziamento UE dal Comune di Gravina in Puglia- 
Beneficiario coordinatore, la somma di euro 12.000,00, oltre alle spese generali che non potranno superare 
la somma di euro 1.539,99.

Con ordine di servizio prot. 3883 del 27.4.2016 è stato costituito il gruppo di lavoro dedicato allo 
svolgimento delle azioni di progetto competenza regionale.

CONSIDERATO che:
con determinazione dirigenziale n.656 del 1.08.2016 il Comune di Gravina in Puglia ha trasferito alla 

Regione Puglia la somma di euro 5.113,92 (di cui euro 313,92 per spese generali), quale primo acconto pari 
al 40% del finanziamento per lo svolgimento delle azioni di competenza regionale.

Con provvisorio di entrata n. 3514 del 10.8.2016, la Sezione Bilancio e Ragioneria regionale- Servizio 
Entrate ha accertato la somma di euro 5.108,92 trasferita dal Comune di Gravina in Puglia.

Con determinazione dirigenziale n.802 del 21.09.2016 il Comune di Gravina in Puglia ha trasferito alla 
Regione Puglia l’ulteriore somma di euro 5.113,92 (di cui euro 313,92 per spese generali), quale secondo 
acconto pari al 40% del finanziamento per lo svolgimento delle azioni di competenza regionale.

Con provvisorio di entrata n.4143 del 30/09/2016, la Sezione Bilancio e Ragioneria regionale- Servizio 
Entrate ha accertato la somma di euro 5.108,92 trasferita dal Comune di Gravina in Puglia.

Tutto quanto premesso e considerato, SI RITIENE:
di prendere atto dell’avvenuta approvazione e ammissione a finanziamento del progetto Life “Un falco per 

amico”, di cui Beneficiario coordinatore è il Comune di Gravina in Puglia, Beneficiario associato la Regione 
Puglia;

di procedere, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Igs 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii., alla variazione del 
Bilancio di previsione 2016, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale approvato con 
la DGR n. 159 del 23/02/2016, con l’accertamento dell’entrata riveniente dal Progetto “Integrated effort for 
the conservation of the Lesser Kestrel in the SPA “Murgia Alta” (Un falco per amico), a valere sui finanziamenti 
previsti dal programma comunitario europeo LIFE+ Natura & Biodiversità 2011 e alla iscrizione, in termini di 
competenza e di cassa dei fondi assegnati;

di approvare l’allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto;

di prendere atto che, per l’espletamento delle attività tecnico/scientifiche previste dal progetto, si può 
far ricorso, nel rispetto della normativa e dei vincoli di finanza pubblica, a professionalità e/o strutture di 
assistenza tecnica esterne all’Amministrazione regionale;

di autorizzare i dipendenti incardinati presso il Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità, con disposizione 
del Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, a svolgere missioni anche all’estero per 
l’espletamento delle attività progettuali facendo gravare le spese sul budget di progetto.

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657186

integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L. 42/2009”.

RILEVATO che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii prevede 
che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente all’ istituzione di nuovi capitoli di 
bilancio.

VISTA la legge regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018”.

VISTA la DGR n. 159 del 23/02/2016, con la quale si approva il Documento Tecnico di Accompagnamento 
al Bilancio di Previsione 2016-2018 e il Bilancio Finanziario Gestionale 2016-2018.

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 dicembre 2015, 
n. 208 (Legge di Stabilità 2016).

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Igs 118/2011
Il presente provvedimento comporta, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs 118/2011 come integrato 

dal D. Lgs 10 agosto 2014 n. 126, la seguente variazione al bilancio di previsione 2016, al documento tecnico 
di accompagnamento e al bilancio gestionale approvato con la DGR n. 159 del 23/02/2016, in termini di 
competenza e di cassa come di seguito specificato:

PARTE ENTRATA
Istituzione nuovo capitolo di ENTRATA riguardante l’utilizzo di risorse vincolate e Variazione in aumento in 

termini di competenza e cassa

CRA CAPITOLO DECLARATORIA
Piano dei conti 

finanziario
SIOPE

Variazione 
e.f. 2016 

COMPETENZA E 
CASSA

65.09
CNI

2011001

Progetto comunitario 
“Un Falco per amico”. 

Trasferimento corrente 
dal Comune di Gravina 

in Puglia-risorse UE

E.2.01.05.01.999

2153 
Trasferimenti 

correnti da altre 
Regioni e Province 

autonome - 
Risorse UE

+13.539,99

Titolo giuridico che supporta il credito: Progetto “Integrated effort for the conservation of the Lesser 
Kestrel in the SPA “Murgia Alta” (Un falco per amico), a valere sui finanziamenti previsti dal programma 
comunitario europeo LIFE+ Natura & Biodiversità 2011. Deliberazione della Giunta comunale Gravina in 
Puglia n. 165/2012. Convenzione tra Comune di Gravina in Puglia e Regione Puglia sottoscritta il 28.11.2013.

Si attesta che l’importo pari ad euro 13.539,99 relativo alla copertura del presente provvedimento 
corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Comune di Gravina in Puglia 
CF: 82000970721.

All’accertamento d’entrata per il 2016, relativamente alla quota non riscossa, si provvederà mediante 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57187

specifico provvedimento della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, ai sensi del principio contabile 
di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett.c) “contributi a rendicontazione” del d.lgs 118/2011.

PARTE SPESA
Istituzione nuovo capitolo di spesa riguardanti l’utilizzo di risorse vincolate e variazione in aumento in 

termini di competenza e cassa

CRA CAPITOLO DECLARATORIA
MISSIONE-

PROGRAMMA-
Piano dei conti 

finanziario

Variazione 
e.f. 2016 

COMPETENZA E 
CASSA

65.09
CNI

909000 

“Spesa diretta 
finanziata UE, 

nell’ambito del 
Progetto LIFE 11 NAT/
IT/068 – Un falco per 
amico”, “Acquisto di 

servizi-Organizzazione 
seminari tecnici”.

9.9 U.1.03.02.02 +13.539,99

I provvedimenti di impegno e di liquidazione, come da dispositivo di cui alla delibera G.R. n. 1696/2011, 
saranno assunti dal Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio.

L’Assessore alla Pianificazione Territoriale, Arch. Anna Maria Curcuruto, sulla base di quanto riferito, 
propongono alla Giunta Regionale l’adozione del presente provvedimento che rientra nelle competenze ai 
sensi della L. R. n.7/97 art.4 comma 4 e lettera K

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore Curcuruto;
viste le sottoscrizioni in calce al presente provvedimento;
a voti unanimi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di APPROVARE la relazione dell’Assessore proponente il presente provvedimento che qui si intende inte-
gralmente riportata;

- di PRENDERE ATTO dell’avvenuta approvazione e ammissione a finanziamento del progetto Life “Un falco 
per amico”, di cui Beneficiario coordinatore è il Comune di Gravina in Puglia, Beneficiario associato la Re-
gione Puglia;

- di APPROVARE la VARIAZIONE al bilancio di previsione 2016, al Documento tecnico di accompagnamento e 
al bilancio gestionale approvato con la DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Igs 
118/2011 e ss.mm.ii, così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

- di AUTORIZZARE la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare le conseguenti variazioni al Bilancio di Pre-
visione 2016, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale approvato con la DGR n. 
159 del 23/02/2016;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657188

- di APPROVARE l’allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto;

- di AUTORIZZARE la Sezione Bilancio e Ragioneria a trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto E/1 di cui 
all’art. 10 comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazio-
ne;

- di AUTORIZZARE la Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio ad adottare i successivi 
provvedimenti di impegno e di liquidazione, nel rispetto di quanto previsto dalla DG.R. n. 1696/2011;

- di AUTORIZZARE i dipendenti incardinati presso il Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità, con disposizio-
ne del Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, a svolgere missioni anche all’estero per 
l’espletamento delle attività progettuali facendo gravare le spese sul budget di progetto;

- di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57189


